中共中山市委宣传部

中山市精神文明建设委员会办公室
	(通知)

	中文明办〔2012〕22号

	★

关于开展2012年中山市道德模范

评选推荐活动的通知

市各有关单位、各镇区：

为充分发挥道德模范在公民道德建设中的榜样作用，进一步在全市形成“知荣辱、讲文明、树新风、促和谐”的社会风尚，不断提高城乡文明程度和公民文明素质，市委宣传部、市文明办决定开展2012年中山市道德模范评选推荐活动，现将具体事项通知如下：

一、指导思想
坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以建设社会主义核心价值体系为根本，全面贯彻落实《公民道德建设实施纲要》，以社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设为重点，广泛发动群众评选、推荐、学习身边的道德典型，在全市形成崇尚道德模范、学习道德模范和争当道德模范的热潮，为构建幸福和美中山提供强大的思想道德保障。

二、推荐类别及标准
1、推荐范围。入选“中国好人榜”和“中山好人榜”的身边好人（名单见附件1）。

2、推荐类别。中山市道德模范评选表彰设“助人为乐模范”、“见义勇为模范”、“诚实守信模范”、“敬业奉献模范”和“孝老爱亲模范”五类。推荐时必须按照五个类别对应推荐，每个公民只参加一个奖项的评选。

3、参评标准。道德模范的基本标准是：热爱祖国，拥护中国共产党领导，身体力行社会主义荣辱观，模范遵守公民道德规范，在日常工作、生活和人际交往中品德高尚、事迹突出、群众公认。其主要事迹应符合下列标准之一。

助人为乐模范：长期主动给他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众高度赞誉；

见义勇为模范：关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众生命财产安全，在社会上产生重大影响；

诚实守信模范：在经济活动和社会生活中，坚持诚信为本、操守为重，严格自律、履行承诺，享有很高的信誉；

敬业奉献模范：立足本职，爱岗敬业，艰苦奋斗，在提高服务质量、劳动效率等方面贡献突出，影响广泛；

孝老爱亲模范：孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人，群众颂扬。

三、实施步骤
1、成立道德模范评审组。评审组成员由市文明办、市直属机关工委、市总工会、团市委、市妇联等文明委成员单位负责人及有关专家学者组成。评选的日常工作由市文明办负责。

2、推荐候选人。各单位、镇区按照评选类别，从入选“中国好人榜”和“中山好人榜”的身边好人中推荐候选人，并于2012年6月7日前将候选人的推荐表（附件2）、事迹材料和大一寸免冠红底彩色照片3张（含电子文档）报送至市文明办。

3、公众投票。采取评审组评议、报纸投票和网络投票相结合的方式进行评审。评审组召开评选会议，对全市推荐的候选人进行审核，确定20名正式的道德模范候选人（每个类别4名）。6月中旬，20名候选人基本情况、主要事迹将在中山日报和中山文明网（http://www.wenmingzs.com）上刊登，事迹刊登之日起至2012年6月下旬为市民投票时间（包括中山日报报纸信函投票和中山文明网网络投票），每人对每类候选人限选2人，超出无效。市民报纸信函投票可直接寄送市文明办，也可由各镇区、各单位集中送市文明办。投票截止时间以报纸刊登事迹简介的通知为准。

4、评选表彰。2012年6月下旬由评审组综合投票结果，确定10名2012年中山市道德模范建议名单，其余10名为道德模范提名奖获得者建议名单，并将获奖者建议名单报市文明委审定。2012年9月20日（全国公民道德宣传日）举行颁奖大会，向中山市道德模范和道德模范提名奖获得者颁发荣誉证书。

5、宣传学习。组织道德模范基层巡讲报告团，深入机关、学校、企业、社区开展巡讲活动，充分发挥道德模范的榜样作用，为广大干部群众效仿道德模范、成为道德模范提供平台，使典型效应扩大为社会效应。

四、活动要求
1、道德模范评选推荐活动是全国城市文明程度指数测评的一项重要指标，由于时间紧、任务重，要充分认识开展道德模范评选推荐活动的重要意义，切实加强领导，周密部署，结合实际，研究制定好评选方案，确保评选宣传活动顺利进行。

2、要广泛发动群众积极参与，要与“学雷锋、齐修身、做好人”活动紧密结合起来，为道德模范评选表彰扩大群众基础，使评选出来的道德模范可亲可敬可信可学，使评选表彰道德模范的过程成为树立先进典型、弘扬真善美的过程，成为提高公民道德素质的过程。

3、充分发挥报纸、广播、电视、互联网、宣传海报的作用，及时宣传报道活动开展情况和社会反响，营造全社会关注、支持、参与公民道德建设的浓厚氛围。

4、候选人须经推荐单位或镇区纪检、计生、公安、安全、税务等部门审查并报党组织审定后，提供书面政审材料报市文明办。

联系人：杨  芳    电话/传真：88318200
        何璐茜    电话：88928294
邮箱： wenmingzs@163.com

地址：中山市东区松苑路1号市委大楼621室

附件：

1、中山市入选好人榜人员名单

2、2012年中山市道德模范推荐表

中共中山市委宣传部    中山市精神文明建设委员会办公室
2012年6月4日
附件1：

中山市入选好人榜人员名单

	姓 名
	类 别
	所属单位或镇区
	获得荣誉
	备注

	陈嘉庆
	见义勇为
	中山市沙溪镇圣狮村
	中国好人

中山好人

中山市火炬开发区管委会规划建设办

	中国好人

中山好人

	段铁群
	敬业奉献
	中山市救助管理站
	中国好人

中山好人

	李元娟
	见义勇为
	中山市公共交通有限公司
	中国好人

中山好人

	刘天明
	乐于助人
	中山市小榄镇皆利士多层线路板

（中山）有限公司
	中国好人

中山好人

	杜国香
	敬业奉献
	中山市南朗镇云衢中学
	中国好人

中山好人

	黄红星
	敬业奉献
	中山市人民医院
	中国好人

中山好人

	林文彬
	诚实守信
	电子科技大学中山学院
	中国好人

中山好人

	刘伟刚
	敬业奉献
	中山市公安局三角分局
	中国好人

中山好人

	冯杏文
	助人为乐
	中山市火炬开发区社会事务办
	中国好人

中山好人

	邝国平
	敬业奉献
	中山市南朗医院社区服务科
	中国好人

中山好人

	向金云
	见义勇为
	中山市悦来南社区
	中国好人

中山好人

	莫雪丽
	敬业奉献
	中山市公路局三乡公路养护所
	中国好人

中山好人

	蒋健棠
	助人为乐
	中山市黄圃镇
	中山好人

	何桃均
	助人为乐
	中山市三角镇东会村
	中山好人

	邱爱山
	助人为乐
	广东卓正律师事务所
	中山好人

	郭丽珍
	敬业奉献
	中山市社会福利院
	中山好人

	黄三牛
	敬业奉献
	中山市港口镇水利所
	中山好人

	阮守源
	助人为乐
	中山糖厂
	中山好人

	黄景铄
	见义勇为
	诺而达钢管（中山）有限公司
	中山好人

	叶桂生
	孝老爱亲
	中山市石岐区迎阳社区
	中山好人

	古细娇
	助人为乐
	中山市三角镇光明村
	中山好人

	梁乙光
	助人为乐
	中山市石岐区太平社区
	中山好人

	罗  东
	助人为乐
	中山市青志协（市义工联）
	中山好人

	许有颜
	助人为乐
	中山市恒爱会
	中山好人

	杨有妹
	孝老爱亲
	中山市坦洲镇同胜村
	中山好人

	杨  霞
	敬业奉献
	中山技师学院
	中山好人

	杨维星
	助人为乐
	中山市东区桃苑社区
	中山好人

	陈桂兰
	孝老爱亲
	中山市福利院
	中山好人

	周艺泉
	敬业奉献
	中山市交警支队三角大队
	中山好人

	萧国善
	见义勇为
	中山市沙溪镇秀山村
	中山好人

	马庆清
	见义勇为
	中山南区
	中山好人
	已光荣牺牲

	阮倩英
	助人为乐
	中山市青志协
	中山好人

	黄海英
	助人为乐
	中山市信业会计事务中心
	中山好人

	曾丽华
	助人为乐
	中山市横栏镇关工委
	中山好人

	李  健
	见义勇为
	火炬开发区木村塑胶有限公司
	中山好人

	李英燕
	敬业奉献
	中山市看守所
	中山好人

	郑雪绮
	助人为乐
	中山市石岐区厚兴郑伟权学校
	中山好人

	黄少科
	见义勇为
	中山市东凤镇东兴社区
	中山好人

	林雅珠
	助人为乐
	中山市东区凯茵豪园
	中山好人

	郑佩婵
	助人为乐
	中山市南朗横门社区关工委
	中山好人

	罗美芳
	敬业奉献
	中山市城市管理行政执法局
	中山好人

	刘燕光
	敬业奉献
	中山市沙溪镇龙瑞村
	中山好人

	吴德平
	助人为乐
	中山市太平洋保险公司
	中山好人

	TOM
	助人为乐
	中山市小榄镇
	中山好人

	甘建清
	敬业奉献
	中山市南朗镇人社分局
	中山好人

	张优智
	诚实守信
	中山小榄出租车汽车公司
	中山好人

	张永清
	敬业奉献
	中山市儿童福利院
	中山好人

	唐俊杰
	助人为乐
	中山边检站
	中山好人

	贺行龙
	助人为乐
	中山市沙溪星宝明珠花园潮流美发会所
	中山好人

	叶林
	助人为乐
	中山市职业技术学院
	中山好人

	余添洪
	见义勇为
	中山市大涌镇旗北村
	中山好人

	余瑞光
	见义勇为
	中山市大涌镇旗北村
	中山好人

	高  锋
	敬业奉献
	中山市供电局
	中山好人

	陈永汉
	助人为乐
	中山市港口镇港口社区
	中山好人

	何银珍
	孝老爱亲
	中山市民众镇接源村
	中山好人

	林凯华
	助人为乐
	建设银行中山分行
	中山好人

	冯燕文
	助人为乐
	中山市残疾人艺术团
	中山好人

	吴添根
	孝老爱亲
	中山市板芙镇板芙村委会
	中山好人

	陈金叶
	孝老爱亲
	中山市横栏镇五沙村
	中山好人

	冯银娇
	助人为乐
	中山市东区志愿者服务总队
	中山好人

	陈宝莹
	助人为乐
	中山市苏华赞医院华侨门诊部
	中山好人

	吴  雪
	敬业奉献
	中山市大茅医院
	中山好人

	梁桂祥
	敬业奉献
	中山市邮政局
	中山好人

	梁新华
	见义勇为
	中山市阜沙镇阜东村
	中山好人

	林莹

孙若瑶 黄其振 凌钰莹 梁沛雯
	助人为乐
	中山市张溪郑二小学
	中山好人

	刁淦桓
	敬业奉献
	中山市公安局强制戒毒所
	中山好人

	李敬雄
	孝老爱亲
	中山市石岐区岐江派出所
	中山好人

附件2：
2012年中山市道德模范推荐表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	照片

(大1寸免冠)

	政治面貌

	文化程度

	参加工作时间

	单位及职务

	联系电话

	推荐单位

	联系电话

	推荐类别

（√）

助人为乐模范        见义勇为模范        诚实守信模范

敬业奉献模范        孝老爱亲模范

	曾获主要

奖励

	候选人

简要事迹

（300字）

	镇（区）党（工）委，

 部、委、办、局

党组织审核意见
	年  月  日

（盖章）

	评审组
意见
	年  月  日

	备注

注：另附2000字左右详细事迹材料。
	主题词：道德模范  评选推荐  活动  通知

	中山市精神文明建设委员会办公室         2012年6月4日

（共印5份）
PAGE
- 11 -